74. Mala presentis vite tanto durius animus sentit, quanto pensare bonum, quod sequitur, negligit: et quia non vult premia considerare, rursus restant, gravia estimat esse que tolerat. Ibid., lib. 10, cap. 12.

72. Perfecte magnitudinis laus est, adversa perpeti: et exterius fortiter, et interius clementer. Ibid., lib. 22, cap. 7, num. 12.

73. Perumque nimis taciti, cum nonnulla injusta patiuntur, eo in majorem dolorem procedunt, quo ea que sustinent, non loquuntur. Part. 3 Pastoral., cap. 1, admonit. 15.

74. In his que patimini, nullum contra Deum murmur cordi vestro surrepat: quia ad quid hoc Creator noster operetur, ignotum est. Lib. 8 in Registro, indict. 3, cap. 81, epist. 31, ad Libertinum extracto.

75. Creatori nostro in cunctis adversitatibus gratias referamus, atque de ejus misericordia confidentes, patienter omnia toleremus: quia semper minus patimur, quam meremur. Ibid., cap. 44, epist. 41, ad Dominic. episc. Carthagin.

76. Nil ita vincit percentorem, sicut promptitudo passionis. Orat. 21, ad Heronem.

77. Magnus est, qui vicerit magna: ingentis virtutis est, ingentia superare. Epist. 6, ad Amicum.

78. Nemo id necessitate pati non potest, quod pro Deo pati voluntate delectat. In Regula monachorum, cap. 8, de Laudibus eorum.

79. Nihil est quod non toleret, qui perfecte diligit. In Regula monachorum, cap. 28, de Charitate.

80. Breve est quiddam patimur ab adversariis Dei, et habet victoria premium, licet non habeat prelii longi laborem. Super Psalm. cxxix.

81. Qui dolorem capitis non patiuntur benigne, pro Christo capitis abscissionem quomodo pateantur? Lib. 1 de Claustro animae, cap. 12.

82. Boni patiuntur et mali: sed boni salubriter mali vero ad emulium damnationis. Super Gen., cap. xl.

83. Quidquid mali patimur, viti nostri est, qui dulcem Deum vertimus in amarum, et cogimus scire nolentem. Super Psalm. lxxvii.

84. Quod jure quis patitur, non est injuria: aliud est enim pati injuriam, aliud pati supplicium: injuriam patimur injuste, supplicium iuste. Super Psalm. xlv.

85. Facta precedentium recolimus, et gravia non erunt, que sustinemus. In Prologo.

86. Patiuntur sancti a mundo, a se, a Deo, a diabolo. Super II Tim., cap. iii.

87. Gratia vere maxima est, dignum censi propter Christum aliquid pati: et corona vere perfecta, et merces futura retributione non minor. Homil. 5, de Fide Anna.

88. Magna consolatio est, aliquid propter Christum pati. Homil. 31, super Acta Apost.

89. Non ad punitionem aliquas passiones hic susceperunt sancti: sed ut clarus in luctamine vicisse cognoscerentur. Homil. 42, super Matth. Oves imperf.

90. Pro Christo pati, gratuitum munus est, ac majoris admirationis, quam sit revera mortuus excitare, et signa miranda patrare. Serm. 6, super Epist. ad Philip.

91. Si in hac vita male patimur, gaudeamus: peccatorum quippe est expiatio. Homil. 5, super Eois. ad Hebr.

92. Quanto quis acerbiora passus fuerit, tanto magis gloria exerescit. Ibid., homil. 22.

93. Quod malo fers, assuesce, feres. Tract. de Parvul. ad Christum trahendi, consid. 4.

94. Omnes cupimus vivere et regnare cum Christo, sed non omnes pati volumus cum Christo. Super Prolog. Regul. S. Bened., cap. 2, text. 8.

95. Tanto spes in Deo solidior surgit, quanto pro illo quisque graviora pertulit. In cap. 4, Regul. S. Bened., verbo Justus.

96. Si vis esse in numero filiorum, sis prius in collegio patientium. Ibid., in cap. 7, grad. 4, verbo Quanto.

97. Nemo patiens, nisi doctus: eum itaque restimaverim doctum, qui sapienter patitur quod viderit patiendum. Prosece.

98. Non est virtus pati, nisi sit voluntas resignata patiendi: patiuntur fures supplicium, et quis non est Deo subjecta voluntas, patiendi impatientes dicuntur. Epist. 3, ad Quosdam moniales.

99. Considerate unumquemque secum docet, quanto satius sit, pro perpetuis bonis, mala brevia perferre, quam pro brevibus et caducis bonis mala perpetua sustinere. Lib. 6, de Divin. inst., cap. 4.

100. Omnia amara et gravia patienter ferenda sunt. Ibid.

101. Passio passione vincitur, et cruciatus cruciatibus superatur. De Casto comit., cap. 8.

102. Pati pro Deo res tante dignitatis est, ut homo jure se reputare debeat eo honore indignum. De Inalit. spirit., cap. 8.

103. Qui acerba tolerat, leta etiam adipiscetur: et qui tristitia fortiter sustinet, non carebit iunioribus. De Orat., cap. 87.

104. Si dura sunt que sentis, reputes te durioribus esse dignum. Epist. 134, ad Vuillelm. cleeum.

105. Expedit, tolerari dura ne veniant duriora. Ibid., epist. 137, ad Alexandr. de S. Albano.

106. Tunc leve nobis videtur omne quod pati-

S. GREGOR. NAZ.

S. HIERON.

S. HILARIUS.

HUGO A S. VICTORE.

HUGO CARD.

S. JOANNES CHRYSOST.

JOAN. GENE.

JOAN. TULIE.

LACT. FIRM.

S. LAURENT. JUSTIN.

LEONARDUS BLOSIUS.

S. NILUS ABR. MARE.

PETRI'S EISENSIS.

S. PET. DAM.

mur, si gravius esse perpendimus quod meremur. Lib. 3, epist. 14, ad Stiores.

PHILO JUD. 107. Proprium est creature pati. De Chirubin.

TERULLIA. 108. Nihil amarum quam id ipsum pati quod feceris illis. Lib. 2, advers. Marcionem, cap. 13.

THOMAS A KEMPIS. 109. Hoc me miserum et infelicem! parvam corporis lacionem sentio, et gravissimas Domini mei penas non pondero. Medit. 22, de Chr. passione, cap. 9.

110. Si nihil adversitatis vis pati, quomodo eris amicus Christi? Sustine cum Christo et pro Christo, si vis regnare cum Christo. Lib. 2, de Imit. Christi, cap. 4, sect. 4.

111. Qui melius scit pati, iste est victor sui et dominus mundi, amicus Christi, et haeres celi. Ibid., cap. 3.

112. Satis cito sentimus et ponderamus quid ab aliis sustinemus: sed quantum ali de nobis sustinent, non advertimus. Ibid., cap. 5, sect. 1.

113. Pati tibi remanet, si Jesum diligere, et perpetuo illi servire placet. Ibid., cap. 12, sect. 12.

114. Utinam dignus esses aliquid pro nomine Jesu pati, quam magna gloria remaneret tibi. Ibid., cap. 12, sect. 13.

115. Merito debes libenter modicum pati pro Christo, cum multo majora patiantur pro mundo. Ibid.

116. Nihil Deo acceptius, nihil tibi salubrius in mundo isto, quam libenter pati pro Christo. Ibid., cap. 12, sect. 14.

117. Si dixeris te non posse multa pati, quomodo tunc sustinebis ignem purgatorii? de duobus malis minus est semper eligendum: ut ergo eterna futura supplicia possis evadere, mala presentia studeas pro Deo equanimiter tolerare. Ibid., lib. 3, cap. 12, sect. 2.

118. Sive parva, sive magna sint, stude cuncta patienter sufferre. Ibid., cap. 19, sect. 1.

119. Non est verus patiens qui pati non vult, nisi quantum sibi visum fuerit, et a quo sibi placuerit. Ibid., cap. 19, sect. 3.

120. Sine certamine non potes venire ad patientie coronam: si pati non vis, recusas coronari. Ibid., cap. 19, sect. 4.

121. Noli, miles Christi, desperare, nec estimas te a Deo derelictum, si multa tibi occurrunt ad patiendum: quia non est melior Christo passo nec martyribus sanctorum atrociter interfectis. Serm. 14, ad Novit., divis. 7.

122. Porta celi injuriarum atque tribulationum est perpetuo. Lib. 3, num. 84.

123. Quanto magis homo exterior patitur, tanto amplius interior virescit. Lib. 10, cap. 5.

IN VITIIS PATR.

124. Quod merito patieris, patienter ferre memento. Lib. 3 Disticho., metr. 37.

125. Quando praelitimus quod debuimus, moderate quod evenit, feramus. Lib. 6, epist. 4, ad Torquatum.

126. Est utilis ad persuadendum ea que acciderunt ferri posse, et oportere, enumeratio eorum qui talia tulerunt. Lib. 4, Tusc. quest.

127. Optimum est pati quod emendare non possis. Epist. 107.

128. Quod pati non vis ab alio, neque id facias. Sent. 169.

Vide etiam tit. Correctio, sent. 112; Jesus, sent. 38; Innocentio, sent. 37, 57; Martyrium, sent. 76, 166; Murmur, sent. 46; Omis, sent. 60; Persecutio, sent. 24, 26.

1. Doles, domine, non tua, sed mea vulnera: non tuam mortem, sed nostram infirmitatem. Lib. 10, super Luc., cap. xxii, in illud: Tristis est anima mea.

2. Passio Christi nostra redemptio est, mors Christi vita nostra est. Serm. 56, de Cruce Christi.

3. Passio Christi est regni aperitio. Serm. Dom. 2 post. Trinit., cap. 10.

4. Sanande nostre miserie convenientior modus alius non fuit, nec esse oportuit, quam per Christi passionem. Prosece.

5. Quid tam necessarium fuit ad erigendam spem nostram, mentes mortalium, quam ut demonstraretur, quantum Deus nos diligeret? Lib. 13 de Trinit., cap. 10.

6. Christus esurivit, qui omnes pascit: sitivit, per quem creatur omnis potus: ab itinere terrestri fatigatus est, qui se ipsum nobis vitam fecit in celum: Obmutuit et obsurdit coram convitantibus se, per quem mutus locutus est, et surdus auditus: vincitur est, qui de infirmitatum vinculis nos solvit: flagellatus est, qui omnium dolorum flagella de hominum corporibus expulit: crucifixus est, qui cruciatu nostrum finivit: mortuus est, qui mortuos suscitavit: resurrexit nunquam moriturus, ne ab illo quisquam sic disceret mortem contemnerem quasi nunquam futurus. De Catechis. rudib., cap. 22.

7. Inspecite vulnera pendentes, cicatrices resurgentes, sanguinem morientis, pretium credentes, commercium redimentis. De sancta virginit., cap. 64.

8. O error horrendus itane, o Caipha, ut placeas Deo percutis patientem Deo, et templum Dei vivum te feriente prostraverit, ne Dei templum

CATO POET.

CICERO.

SENECA.

SIXTUS PHILOSOPH.

S. AMBROS.

S. ANTONIUS DE PADUA.

S. AUGUST.

lapideum deferatur ! o execrabilis cæcitas ! Tract. 93 super *Evang. Joan.*, cap. xvi.

9. Morte Christi pejus nihil fuit inter omnia genera mortium : mors protendebatur, ne dolor citius finiretur. *Ibid.*, tract. 36.

10. Passurus Christus exita, premisit obsequia, non solum eis pro quibus erat subiturus mortem, sed etiam illi qui eum fuerat traditurus ad mortem. *Ibid.*, tract. 55, cap. xiii.

11. Non est mors Christi nostrorum gloria minorum, sed medicina malorum. *Ibid.*, tract. 110.

12. Sciebat Christus quare cicatrices in corpore suo servaret, ut vulnera dubitationis in cordibus discipulorum sanaret. *Prosec.*

13. Sicut demonstravit Thomæ non credenti, nisi tangeret et videret, ita etiam inimicis suis vulnera demonstraturus est sua : non ut eis dicat sicut Thomæ, *Quia vidisti, credidisti* : sed ut convincens eos veritas dicat : Ecce hominem quem crucifixistis, ecce Deum et hominem in quem credere noluitis ; videtis vulnera quæ infixistis ? agnoscit latus quod pupugistis ? quoniam et per vos et propter vos apertum est, nec tamen intrare voluistis.

14. Qui non estis redempti pretio mei sanguinis, non estis mei : *discedite a me in ignem æternum*. Lib. 2 de *Symbolo*, cap. 8.

15. Tuta et firma requies est infirmis et peccatoribus in vulneribus Salvatoris. *Prosec.*

16. Securus illic habito, patet mihi viscera per vulnera : quidquid ex me mihi deest, usurpo mihi ex visceribus Domini mei. In *Manuali*, cap. 21.

17. Vulnera Jesu Christi plena sunt misericordia, plena pietate, plena dulcedine et charitate. *Ibid.*

18. In omnibus adversitatibus non inveni tam efficace remedium, quam vulnera Christi : in illis dormio securus, et requiesco intrepidus. *Prosec.*

19. Cum me pulsaret aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi.

20. Cum me premit caro mea, recordatione vulnerum Domini mei resurgo.

21. Cum diabolus mihi parat insidias, fugio ad viscera misericordie Domini mei, et recedit a me.

22. Si ardor libidinis moveat membra mea, recordatione vulnerum Domini mei extinguitur. *Ibid.*, cap. 22.

23. Nihil tam ad mortem amarum, quod morte Christi non sanetur. *Ibid.*

24. Si passio Redemptoris ad mentem reducit, nihil tam durum quod non æquo animo tolleretur. *Prosec.*

25. Christus opprobria, irrisiones, contumelias, alapas, sputa, flagella, spineam coronam,

cæteraque sustinuit, et nos miseri ad nostram confusionem uno sermone fatigamur, uno verbo deiecimur. De *Conflictu vitiorum*, et *virt.*, cap. 9.

26. Christi passiones imitandæ sunt, non a christiano delicie conquiritæ. De *Pastoribus*, cap. 5.

27. Ad confortandum cor tuum venit Christus pati, venit ille mori, venit ille spulis liniri, venit spinis coronari, venit opprobria audire, venit postremo ligno configi : omnia hæc ille pro te, tu nihil pro illo, sed pro te. *Ibid.*

28. Filius Dei ad crucem ducitur : expalmatur, qui est vera palma victoriæ ; spinis coronatur, qui spinas peccatorum venit confringere ; ligatur, qui solvit compeditos ; ligno suspenditur, qui erigit elisos ; aceto potatur fons vitæ ; disciplina caeditur ; salus vulneratur ; vita moritur ; occiditur ad tempus vitæ, ut in perpetuum a vita occideretur mors. De *Quatuor virt. Charit.*

29. Ecce pro impio pietas flagellatur, pro stulto sapientia illudatur, pro mendace veritas necatur ; damnatur justitia pro iniquo, misericordia afficitur pro crudeli, pro misero repletur sinceritas aceto, inebriatur felle dulcedo, addicitur innocentiæ pro reo, moritur vita pro mortuo. *Serm. 4, Dom. in Ramis.*

30. Accusatur Christus et tacet : bene tacet qui defensione non eget, non ut reus excusaret se tacendo, sed despiciat falsidicos refellendo. *Prosec.*

31. Taciturnitas negat quod obicitur, cum non vult respondere ad quod queritur. *Serm. 4 Fer. 2, post Dom. Palmæ.*

32. Quid profuit Pilato testimonium perhibuisse innocentie, et velut reum addixisse nequitie, nisi quod gravius peccatum est unum eundemque et pronuntiare justum, et tradere criminosis. *Ibid.*, *serm. 2.*

33. Aceto potatus est Christus, ut non inebriaret dulcedine celestis desiderii, et æterni gaudii. *Serm. 1 Vigil. Pent.*

34. Nihil tam saluiferum nobis est, quam quotidie cogitare quanta pro nobis pertulit Deus et homo. *Serm. 32 ad Frat. in eremo.*

35. Extremum moriendi genus elegit Christus, ut nullam mortem martyres formidarent. Apud *Bonavent.*, *serm. 6, in Parasceve.*

36. Proh dolor ! jacet extensus ante hominem Deus, et supplicium patitur rei, in quo nullum peccati vestigium potuit inveniri. *Hab. in Glossa ord.*, super *Matth.* cap. xxvii.

37. Via ad salutem, passio : et crux, regni conciliatrix. *Orat. 31.*

38. Opportune processioni passio conjuncta est, ut discamus in nulla letitia hujus seculi habere fiduciam. *Serm. 2 Dom. Palm.*

39. In passione Christi tria specialiter convenit iulteri : opus, modum, causam ; nam in opere patientia, in modo humilitas, in causa charitas commendatur. *Serm. Feria 4, hebdom. penult.*

40. Christus est appetitus insidiis, interrogatus contumeliis, pulsatus injuriis, vexatus suppliciis, lacessitus conviciis. *Ibid.*

41. Quam fortiter, Domine Jesu, tam indigna quam aspera pro hominibus passus es, dura verba, duriora verbera, durissima crucis supplicia. *Serm. 2 Pentec.*

42. O duri et indurati et obdurati filii Adam ! quos non emollit tanta benignitas Salvatoris, tanta flamma, tam ingens ardor amoris, tam vehemens amator, qui pro vilibus sarcinulis tam pretiosas merces expendit sanguinis sui. *Ibid.*

43. Pudeat sectari gloriam membra, quibus caput suum tam inglorium exhibetur. *Prosec.*

44. Pudeat sub spinato capite membrum fieri delicatum. *Serm. 5. Omn. Sanctorum.*

45. O ! quam indebita miseratio, quam gratuita dilectio, quam inopinata dignatio, quam stupenda clementia, quam invicta mansuetudo, Regem gloriæ pro despiciatissimo vernaculo, imo vermiculo crucifigi ! Quis audivit unquam tale, aut quis vidit huic simile ? *Serm. de Quadragesimæ debito.*

46. Passio Christi ultimum refugium, et singulare remedium est : deficiente sapientia, justitia non sufficiente, sanctitatis succumbentibus meritis, illa succurrit. *Serm. 22 super Cant.*

47. Revera ubinam tuta, firmaque infirmis securitas et requies, nisi in vulneribus Salvatoris ? tanto illic securior habito, quanto ille potentior est ad salvandum. *Ibid.*, *serm. 61.*

48. Christus flagellis cæsus est, spinis coronatus, clavus confosus, affixus patibulo, opprobriis saturatus, omnium tamen dolorum immemor : *Pater, ait, ignosce illis*. *Serm. 4 Hebdomadæ penult.*

49. De omnibus anxietatibus et amaritudinibus Domini Dei tui colliga quasi fasciculum, ut amarum poculum lacrymarum tibi conficias. In *Formula honestæ vitæ.*

50. Vinciamur vinculis passionis boni Jesu, ut etiam vinculis charitatis cum illis vinciri possimus. *Lib. de Passione Domini*, cap. 4.

51. Quid utilius, quid amari, quid decentius passione Jesu Christi ? *Ibid.*, cap. 31.

52. Quidquid pati poterimus, amaritudini Domini passionis comparatum, aut parum, aut nihil poterit æstimari. *Ibid.*, cap. 23.

53. Quid tam amarum quod in recordatione vivificæ Passionis non possit dulcescere ? *Prosec.*

54. Cum passio Jesu in memoria reducit, necesse est omnem passionem hominis levem videri

respectu passionis Domini, quam pro omnibus voluit sustinere Deus et homo, mediator Dei et hominum, Dominus Jesus.

55. Vere nihil est quod tibi ab omnibus vitiis impulsi, contagione cogitationem nostram purificet, et in puritate conservet, sicut jusque memoria passionis Domini Jesu. *Ibid.*, cap. 44.

56. *Quod facis, fac citius* : vis me vendere Judæis, o Juda ? volo vendi. Vis me tradere ? volo tradi. Vis ut crucifigat ? volo crucifigi. Vis ut occidar ? volo occidi, hoc amo, hoc affecto ; quod facis, fac citius. *Serm. 3 de Cena Dom.*

57. Attende, o homo, capitis inclinationem ad osculum, extensionem brachiorum ad amplexum, apertionem lateris ad affectum. *Serm. de Exaltatione sanctæ Crucis.*

58. Clamat clavus, clamat vulnus, quod misericordie non est numerus. *Ibid.*

59. Pælet amor cordis per vulnera corporis. *Ibid.*

60. Nunquam potest diabolus melius vinci, quam in memoria passionis Christi. *Serm. Dom. 1 post Pent.*

61. Memoria passionis Christi armatura est ad omnia diabolica tentamenta superanda. *Serm. 4, Dom. 13 post Pentecosten*, super illud *Ephes. vi* : *Induite vos armaturam Dei.*

62. Quanta confusio nobis esse debet, nolle pro illo mori, vel pro eo modicum quid pati, qui pro nobis affixus est cruci ? *Serm. 4, de S. Bartholom.*

63. Passio Christi comparatur mari, propter poenitentiam amaritudinem : flumini, propter charitatis dulcedinem. *Super lib. 1 Sent., Proemio.*

64. Passus est Christus passione acerbissima, quia non solum docendo, ut patiens per vulnera ; sed etiam condolendo, ut compatiens propter nostra delicta. *Prosec.*

65. Passus est Christus passione generalissima, passione acerbissima, passione ignominiosissima, passione interemptoria, sed vivificativa. In *Breviolog.*, part. 4, cap. 9.

66. Sit regula nostra vivendi passio Salvatoris, et tanto amplius in hoc consolemur, quanto amplius Christo conformamur : et tanto amplius dolemur, quanto sub hoc exemplari amplius elongamur. *Part. 4, in Stimulo amoris*, cap. 4.

67. Passio gloriosissima Jesu Christi, non solum fidei fundamentum est, sed et spei creatio, ubi seipsum donavit, et charitatis inflammatio, ubi se pro nobis immolavit. *Ibid.*, cap. 6.

68. Passio Christi fons est gratiæ et gloriæ, decoret et perficito hierarchie celestis. *Ibid.*, cap. 12.

69. Passio Christi tantæ benignitatis est, ut nihil clementius, nihil benignius, nihil amabilius

- CASSIODOR.** cogitari possit. *De Perfect. Vita ad Sorores*, cap. 6.
 70. Per Christi passionem provenit salus fidelium, et vita iustorum. Super *Psalm.* xxi, vers. 4.
 71. Passus est Christus propter nos, ut nullus pro ipso pati velle refugiat. Super *Psalm.* lvi, vers. 1.
 72. Christus in die crucifixionis sue sic obumbratus atque defensus est, ut nec animus ejus confusionem aliquam pateretur, nec caro ipsius corruptionem injuriam sustineret. *Prose.*
 73. Bene ergo definita est passio Domini, dies belli; scilicet quando diabolo victo, infernum claustra dirupta sunt, captivi liberati sunt, solusque moriendo triumphavit, qui novo more mortem morte destruxit. Super *Psalm.* cxxxix, vers. 3.
S. CYPRIAN. 74. Christus innocens et justus, immo innocentia ipsa, et ipsa iustitia, inter facinorosos deputatur, et testimonis falsis veritas premitur, iudicatur, iudicaturus, et Dei sermo ad victimam tacens ducitur. *De bono patient.*, cap. 3.
 75. O noyam crudelitatem! commota est omnis creatura in Domini passione, angelus in penitentiam conciso velamine refugit, plebs autem sine pavore integra veste permansit. *Adversus Judaeos, qui insecti sunt Dominum*, cap. 3.
DIONYSIUS CARTHUS. 76. Remedium remediorum, maxime expugnatum universam tentationum, est diligens consideratio acerbissime Christi passionis. In *Exhort. ad novit.*, art. 6.
 77. Passio Christi variis modis est recolenda: primo ad condolendum, secundo ad imitandum, tertio ad gratulandum, quarto ad admirandum, quinto ad prevalendum in omni tribulatione, sexto ad contemplandum, septimo ad inflammandum. *Ibid.*, art. 7.
S. FRANCIS ASSISIENSIS. 78. Nihil mihi tam delectabile, quam vite et passionis Domine memoria, que mihi frequens est, et quotidiana; nec ad finem usque mundi si vixissem, alia indigerem lectione. In suis *Opus.*, apophthegm. 56.
GILBERTUS ANGLUS. 79. Horret Christus magis asperitatem morum, lingue stimulos, quam aculeos spinarum. *Serm.* 20, super *Cant.*
GLOSS. ORD. 80. Christus providens ex passione sua discipulos perturbandos, praeclat et passionis ponam, et resurrectionis gloriam: ut cum morientem cernerent, resurrectionem non dubitarent. Super *Luce.*, cap. xviii.
S. GREGOR. NAZ. 81. Aceto potatur, qui aquam in vinum commutaverat: felle cibatur, qui acerbum adeo gustum in suavitate verterat: nimirum totus dulcedo, totus voluptas, denique totus desiderabilis. *Lib. 3 de Theologia.*
S. HIERON. 82. Felix qui non in sapientia, non in divitiis, non in eloquentia, et potentia seculari; sed in

Christi passionibus gloriatur. Super *Epist. ad Philemon.*, in illud; *Paulus vincit*, etc.

83. Christus ut calix a se transcat, rogat: non ut ipse pretercedat, sed ut in alterum id quod a se transit, excedat; et se pati pro his rogat, qui passuri post se erant. Super *Math.*, can. 31, in illud: *Transcat a me calix iste.*

84. Christus vili pretio appetitatus est, a discipulo traditus, vilissimo detentus, ligatus, alapis caesus, flagellatus, a falsis testibus accusatus, reus mortis iudicatus; coram Pilato a multis accusatur, ab Herode spernitur, alba veste induitur, latro pro eo eligitur, iniuste damnatur, clamide coecinae induitur, spinis coronatur, arundine caput ejus percussitur, propriis vestibus exuitur: crucem sibi bajulatur, crucifigitur, blasphematur, aceto potatur, emisit spiritum, lancea latus ejus perforatur, sepulchro imponitur. *Lib. 4 de Propriet. rerum*, cap. 3.

85. Ex Christi passione lux aeterna acquiritur, anima salviatur, peccatorum vulnus curat. Super *II Reg.*, cap. xv.

86. Passio Christi portanda non tantum ore, sed et in opere, et in exemplo. Super *Psalm.* lvi.

87. Nemo tam saxei pectoris est, cuius cor non emolliat memoria Domine Passionis. Super *Luce.*, cap. 9.

88. Tota Jesu vita fuit passio. Super *I beati Petri*, cap. iv.

89. Passio Domini nostre beatitudinis caput atque origo est: qua vivimus, et per quam sumus. *Homil. 55, super Math. Oper. perf.*

90. Extremas Christus contumelias sustulit; cuius caput corona, calamo, pugnis: facies sputis, maxillae alapis, corpus reliquum flagellis, nuditate, amictu clamidis, adorationis simulata: os quoque ipsum cum lingua aceti potione ac felle seversissimo fuit crenatum. *Ibid.*, homil. 88.

91. Ambitur sacrum caput aculeis spinarum, et divinum verticem penalis coronae penna circumdatur: sed in spinis illis nostra Christum peccata pungebant. *Serm. 3, fer. 5, Pass.*

92. Non sufficit Christo passio communis, non mors secreta, non mors simplex, non mors morti similis: nisi ul quanta erat patientia singularitatis, tanta esset et singularitas passionis. *Ibid.*, *serm.* 6.

93. Pax coeli traditur doli osculo, tenetur tenens omnia, alligatur omnium nexu, ducitur attrahens universa, a falso veritas accusatur, sistitur ei assistent omnia, flagellatur remissio, condemnatur venia, illudatur majestas, irridetur virtus, perfunditur largitor imbrum sputis, clavis ferri colli strator affligitur, melius dator cibatur felle, propinator fontium potatur aceto. *Ibid.*

S. THOMAS.

HUGO A. S. VICTORIS.

HUGO CAND.

JOAN. CRIST.

S. JOANNES CHRYSOST.

S. IRENEUS.

S. ISIDORUS.

LACT. FIRM.

94. Subjectis dare, donare servis, est assuetum domantis iudicium: pati pro subjectis, pro servis mori, insigne est charitatis immense documentum, et singularis amoris argumentum. *Prose.*

95. Adversus probatur amor, affectio pensatur periculis, penis examinatur dilectio, morte perfecta charitas innuitur. *Ibid.*

96. Si quid sustinuit Christus, non propter semetipsum, neque propter patrem suum, sed ut salvaret genus humanum. *Homil. de Cruce Dona.*

97. Iudicatus est Index, vita morti traditur; qui pascit, esurit; qui potat, sitiit; qui in gloria, in ignominia est: ut Rex ad praesides, et Deus ab homine condemnatur. *Serm. 1 de Jesu.*

98. Christus vulnera sui corporis servavit, ut in die iudicii proficerent ad testimonium passionis contra Judaeos, et omnes qui denegant Filium Dei crucifixum. *Homil. 49 super Math. Oper. imperf.*

99. O mentem scelestam! similes sui petunt scelestum dimitti, insontem puniri jubent. *Homil. 83 super Joan.*

100. Passio Christi nostrae salutis est praedium, ultimique peccatorum refugium, infirmarum mentium singulare remedium, fons, origo et finis omnium bonorum, *Lib. 4, homil. 16 ad Monachos.*

101. Mentem hominis, quem passio Christi vacillat occupat, nulla rei carnis passio fatigat. *Ibid.*

102. Passio Domini, quantum ad processum fuit injusta, quantum ad modum ignominiosa, quantum ad dolorem acerba, et quantum ad effectum fructuosa. *Part. 1 de Regione claustral.*, tract. 2, region. 2, art. 7, radice 2.

103. Dominus passus est, ut eos qui erraverunt a Patre, ad agnitionem et iuxta eum adduceret. *Lib. 2 advers. Haeres.*, cap. 36.

104. Dominus noster Christus passus est passionem validam, et quo non cederet ulli: non solum ipse non periclitatur corrumpi, sed et corruptum hominem firmavit robore suo, et incorruptionem revocavit. *Lib. 2, advers. Haeres.*, cap. 36.

105. Si Passio Redemptoris ad mentem reducit, nihil tam durum est quod aequo animo non toleretur. *Prose.*

106. Sed quanta sunt in comparatione passionum illius, que patimur? Ille enim opprobria, irrisiones, contumelias, alapas, sputa, flagella, spinarum coronam, crucemque sustinuit; et nos miseri ad nostram confusionem uno sermone fatigamur, uno verbo deicimur. *De conflict. vitior et virt.*

107. Mortalis erat secundum carnem, sapiens magnificus operibus; sed iudicibus Chaldaeis armis comprehensus, clavis et cruce amarum toleravit

finem. *Lib. 4 de Divin Inst.*, cap. 13 verbo graeco *Θυξίης*, post Sybillam.

108. Miserabilis factus est Christus, ignominiosus et informis, ut miserabilibus spem praebet. *Ibid.*, cap. 16 verbo graeco *Θυξίης*, post Sybillam.

109. Nulla gens tam inhumana est, nulla regio tam remota, cui aut passio Christi, aut sublimitas majestatis ejus in cruce ignota sit. *Ibid.*, cap. 27.

110. Passio Christi roborat debiles, fovet pusillanimes, excitat pigros, nutrit parvulos, certantes provocat, accendit perfectos. *De Casto cambio*, cap. 8.

111. Cujus saxum pectus non emolliant vulnera Salvatoris? qui pati reinuet patiente Domino? *Ibid.*

112. Debili fui est, ut ei qui omnibus passus est, paratus sis compatii. *Serm. 7 Quadrag.*

113. Certa atque secura est expectatio promissae beatitudinis, ubi est participatio Domine passionis. *Serm. 9 Quadrag.*

114. Nihil illa contemplationem mentis oblectat et superat, sicut Passio Salvatoris. *Serm. 11 de Passione Domini.*

115. Nullum aliud beneficium praestitit Deus majus illi quod contulit, quando pro nobis pati voluit. In *Canon. vita spirit.*, cap. 19.

116. Depinge mentem tuam suavissimis imaginibus Passionis Christi, et floridam Domine crucis arborem plantalam in medio cordis tui. In *Speculo spirit.*, cap. 10.

117. Nihil scilicet valet ad extirpandas voluptatum radices, quam recordatio vulnerum Christi, qui stetit ante Judicem, qui flagellatus est, computus, qui coronatus spinis, qui colaphis caesus, qui suspensus in ligno, qui mortuus in cruce. *Serm. 59 de S. Nicolo.*

118. Passio Christi colum sustentat, mundum regit, tartarum perdit. *Lib. 1 de Inade Crucis.*, declarat. 2.

119. In passione Christi confirmantur angeli, redimuntur populi, conteruntur inimici, stabiliantur subsistentia, animantur vitiosa, conservantur sententia, illustrantur intelligentia. *Ibid.*

120. Christus sicut pro omnibus passus est, sic pro singulis: et cunctis se impendit, pariter et singulis: et totum se dedit universis, et totum singulis. *Prose.*

121. Ac per hoc quidquid passione sua Salvator praestitit, sicut totum ei debent universi, sic totum singuli. Nisi forte plus singuli, quam universi: quia tantum acciperunt singuli, quantum universi. *Lib. 2 ad Eccles. cathol.*

122. Quidquid libet homo pro Deo perferat, solem omnino non potest, quod Deus pro homine perpassus est. *Prose.*

S. LAURENTIUS JUSTIN.

S. LEO. I.

LEONOVICUS BLOSUS.

S. PETR. DAM.

RABANUS.

S. SALVIANUS.

123. Quia etiamsi passio ipsa non differat in genere ponatur, multum tamen distet necesse est diversitas patientium. *Ibid.*

THOMAS
AQUINAS.

124. Passus est Christus omnes passiones humanas, non quidem secundum speciem, sed secundum genus, ut totum humanum etiam ex hoc liberasse genus diceretur. Part. 3, quæst. 16, art. 5.

125. Dolores quos Christus passus est, omnes excesserunt dolores, quos homines pati possunt in hac vita. *Ibid.*, art. 6.

THOMAS
A KEMPIS.

126. Utilitas passionis Christi salus est Christianorum. *De Passione Christi.*

127. Multa bona confert homini passio Christi, ad memoriam reducta : et quanto sæpius et intensius de ea cogitatur, tanto dulcius sapit, et vehementius compungitur. *Medit. 25 de Christi Passione, cap. 1.*

128. Revera passio Christi est thesaurus Dei absconditus, plenitudo omnis virtutis. perfectio religiositatis, summa totius sanctitatis. *Ibid.*

129. Passio Christi non sapit, nisi morose et seriose eam meditantibus, et ferventer cupientibus eandem imitari. *Ibid.*, medit. 26, cap. 4.

130. Christi passio carnalibus et secularibus videtur amara et dura : sed piis et devotis dulcis est atque solatio. *Ibid.*, cap. 5.

131. Ex passione Christi diabolus vincitur et confunditur, infernus despiciatur, latro convertitur, mundus redimitur, cælum aperitur, angelorum ruina restauratur. *Ibid.*, medit. 27, cap. 4.

132. Passio Christi ad memoriam reducta, est incentivum divini amoris, est doctrina patientiæ, est solatium in tribulatione, est fuga dissolutionis, est materia sacræ compunctionis, est exercitium internæ devotionis, est exclusio desperationis, est certa spes peccatorum remissionis, est reconciliatio divini districtioris, est mitigatio anxietatis turbationis, est sustentatio duræ increpationis, est expulsio perversæ cogitationis, est repressio carnalis tentationis, est informatio humilis subjectionis, est consolatio corporalis egritudinis, est refutatio sæcularis honoris, est vituperatio abundantia temporalis, est consultatio voluntariae paupertatis, est abdicatio propriæ voluntatis, est refutatio superflue necessitatis, est exsiccatio tepide conversationis, est inflammatio fervidæ emendationis, est imperatio gratiæ amplioris, est inductio cælestis consolationis, est comprobatio fraternæ compassionis, est preparatio divinæ contemplationis, est augmentatio futuræ beatitudinis, est alleviatio pœnæ præsentis, est purgatio ignis sequentis. *Medit. 25 de Christi Passione, cap. 9.*

133. Pensa primo, quis est qui hæc patitur, secundo, a quibus patitur; tertio, quanta patitur,

quarto, pro quibus patitur, quinto, quam longo tempore patitur, sexto, in quibus locis patitur, septimo, in quibus membris patitur. *Medit. 27 de Christi Passione, cap. 2.*